nos termos definidos pela legislação pertinente e/ou que não sejam diretamente 

relacionadas ao financiamento de programas e ações relacionadas a pessoa idosa. As 

entidades podem apresentar apenas 01 projeto cada. O valor arrecadado esse ano foi de 

R$45.752,47 (quarenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e dois reais e quarenta e sete 

centavos). Além disso, houve 02 doações que foram destinadas de forma específica ao Lar 

dos Idosos Dona Aracy Barbosa no valor de R$5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais), 

totalizando R$51.552,47 (cinquenta e um mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e 

quarenta e sete centavos). Na próxima reunião agendada para a data de 18 de novembro, 

as entidades apresentarão seus respectivos projetos que deverão passar pela aprovação 

dos conselheiros presentes. Pauta nº 02 – Comissão de análise de inscrição e

[...]

Pauta nº 03 – Alteração do 

Plano de Aplicação da Deliberação nº 033/2024: Ronaldo explica que na reunião 

ordinária do conselho realizada na data de 18 de junho de 2025 foi aprovado o Plano de 

Aplicação referente a essa Deliberação nº 033/2024 no valor de R$50.373,56 (cinquenta 

mil, trezentos e setenta e três reais e cinquenta e seis centavos) pela Resolução nº 05/2025 

CMDI. Porém, o recurso teve rendimentos na conta, alterando seu valor para R$53.816,49 

(cinquenta e três mil, oitocentos e dezesseis reais e quarenta e nove centavos). Portanto, 

foi necessário alterar o Plano inicialmente apresentado para adicionar o item contemplando 

o valor atualizado do recurso. Por isso foi feito a inclusão de mais 01 TV 43’ smart no valor 

de R$2.814,30 (dois mil, oitocentos e quatorze reais e trinta centavos. Com a aprovação 

dos conselheiros presentes, a alteração será efetivada pela Resolução nº 09/2025 CMDI. 

Nada mais a tratar, esta ata foi elaborada por Gabriela Rodrigues Reynaldo sendo que na 

oportunidade os presentes nesta reunião preencheram o formulário de presença no Google